“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Pert”
“Afio de la Consolidacién del Mar de Grau”

ADENDA DE MODIFICACION DEL.
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON SAMAY I S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificacion del Contrato de Inversion de
fecha 20 de mayo de 2014, que celebran de una parte el Ministerio de Energia y Minas,
representado por el sefior Raul Ricardo Pérez-Reyes Espejo, Viceministro de Energia, designado por
Resolucién Ministerial N° 322-2013-MEM/DM, de fecha 14 de agosto de 2013, con domicilio en Av.
Las Artes Sur N° 260, distrito de San Borja, provincia y departamento de Lima, Pery; y la Agencia de
Promocién de la Inversién Privada - PROINVERSION, representada por el sefior Carlos Alberto
Herrera Perret, Director Ejecutivo, designado por Resolucién Suprema N° 005-2015-EF, de fecha 23
de enero de 2015, con domicilio en Av. Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, distrito de San
Isidro, provincia y departamento de Lima, Pert; ambos en representacion del Estado Peruano y a
quienes en adelante se les denominara el ESTADO; y de la otra parte SAMAY 1 S.A., identificada con
R.U.C. N° 20537698889, con domicilio en Av. Santo Toribio N° 115, Piso 7, distrito de San Isidro,
provincia y departamento de Lima, Pert, representada por sus Apoderados sefiora Rosa Maria Flores
Araoz Cedrén, de nacionalidad peruana, identificada con Documento Nacional de ldentidad N°
09343153 y sefior Irwin Cleto Frisancho Trivefio, de nacionalidad peruana, identificado con
Documento Nacional de Identidad N° 31034160, seglin poder que se encuentra inscrito en el Asiento
C00021 de la Partida N° 12518004 del Registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de Lima
de la Superintendencia Nacional de los Registros Publicos — SUNARP, a quien en adelante se le
denominara el INVERSIONISTA, de acuerdo con el Contrato de Compromiso de Inversion para
ejecutar el Proyecto “Nodo Energético en el Sur del Per(”, celebrado con fecha 20 de enero de 2014,
entre el Estado Peruano, a través del Ministerio de Energia y Minas, y el INVERSIONISTA, asi como
la Adenda N° 01 celebrada el 19 de febrero de 2016, ambos en adelante denominados CONTRATO
DE COMPROMISO DE INVERSION, en los términos y condiciones siguientes:

1. ANTECEDENTES

Con fecha 20 de mayo de 2014, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un Contrato de
Inversion, en lo sucesivo CONTRATO, al amparo de lo dispuesto por el Decreto Legislativo N°
973, para efectos de acogerse al Régimen de Recuperacion Anticipada del Impuesto General a
las Ventas, en relacion con las inversiones que realizara para el desarrollo del Proyecto
denominado “Nodo Energético en el Sur del Pert — Planta N° 1 Region Arequipa”, en adelante
referido como PROYECTO.

¢ En la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometio a ejecutar

%\Iﬁ; inversiones por un monto de US$ 358 968 560,00 (Trescientos Cincuenta y Ocho Millones

% MW%' Novecientos Sesenta y Ocho Mil Quinientos Sesenta y 00/100 Délares de los Estados Unidos

de América), en un plazo total de dos (02) afios y tres (03) meses, contado a partir del 30 de
enero de 2014, fecha de solicitud de suscripcion del CONTRATO, hasta el 30 de abril de 2016.

Con fecha 22 de abril de 2016, el INVERSIONISTA presentd ante PROINVERSION una
solicitud de suscripcion de Adenda de Modificacion del CONTRATO, al amparo de lo
establecido en el Decreto Legislativo N° 973, modificado por Ley N° 30056, y su Reglamento
aprobado por Decreto Supremo N° 084-2007-EF y modificado por Decretos Supremos N° 096-
2011-EF y N° 187-2013-EF, en adelante denominado REGLAMENTO; a efectos de modificar el
Cronograma de Inversiones que como Anexo | forma parte integrante del CONTRATO, por la
reduccion del monto de la inversion comprometida de US$ 358 968 560,00 (Trescientos
Cincuenta y Ocho Millones Novecientos Sesenta y Ocho Mil Quinientos Sesenta y 00/100

1




2

1.4

1.6

1.8

2.

2.1

RSN
»

',
T

M ocro |

“Afio de la Consolidacion del Mar de Grau”

Dolares de los Estados Unidos de América) a un monto de US$ 355 709 556,00 (Trescientos
Cincuenta y Cinco Millones Setecientos Nueve Mil Quinientos Cincuenta vy Seis y 00/100
Dolares de los Estados Unidos de América); y la ampliacién de la fecha final de la etapa
preoperativa hasta el 19 de mayo de 2016.

Con fecha 29 de abrii de 2016, mediante Oficio N° 424-2016/PROINVERSION/DSI,
PROINVERSION remitic al Ministerio de Energia y Minas la solicitud presentada por el
INVERSIONISTA, para su opinién sobre la modificacién del Cronograma de Inversiones, de
conformidad con lo establecido en el Numeral 4.4 del Articulo 4° del REGLAMENTO.

Con fecha 25 de mayo de 2016, el INVERSIONISTA presento6 ante PROINVERSION un nuevo
Cronograma de Inversiones que modifica el monto de la inversion a la suma de
US$ 348 889 982,00 (Trescientos Cuarenta y Ocho Millones Ochocientos Ochenta y Nueve Mil
Novecientos Ochenta y Dos y 00/100 Délares de los Estados Unidos de América), y amplia la
fecha final de la etapa preoperativa hasta el 25 de mayo de 2016, en concordancia con lo
comunicado por el Comité de Operacion Econémica del Sistema Interconectado Nacional
(COES) mediante Carta COES/D/DP-570-2016, a través de la cual se aprobd la puesta de
operacion comercial a partir del 26 de mayo de 2016.

Con fecha 20 de junio de 2016, a través del Oficio N° 1149-2016-MEM/DGE, el Ministerio de
Energia y Minas emitié su opinién favorable al nuevo Cronograma de Inversiones presentado
por el INVERSIONISTA. Para tal efecto adjuntaron el Informe N° 343-2016-MEM/DGE-DCE
elaborado por la Direccion de Concesiones Eléctricas de la Direccion General de Electricidad de
dicho sector.

Con fecha 27 de junio de 2016, mediante Oficio N° 615-2016/PROINVERSION/DSI, se solicitd
al Ministerio de Energia y Minas la aprobacion del Cronograma de Inversiones estableciendo

como fecha de inicio de la etapa preoperativa el 20 de enero de 2014, en concordancia con lo
establecido en el CONTRATO.

Con fecha 20 de julio de 2016, a través del Oficio N° 1332-2016-MEM/DGE, el Ministerio de
Energia y Minas emitid su opinién favorable al Cronograma de Inversiones que incluye un monto
de inversion de US$ 348 889 982,00 (Trescientos Cuarenta y Ocho Millones Ochocientos
Ochenta y Nueve Mil Novecientos Ochenta y Dos y 00/100 Délares de los Estados Unidos de
Ameérica) y una etapa preoperativa cuya fecha de inicio es el 20 de enero de 2014 y cuya fecha
de fin es el 25 de mayo de 2016.

e Ya B~

De igual manera, el Ministerio de Energia y Minas autorizé el “Periodo de Pruebas”, el mismo
que se desarroll6 desde el 01 de noviembre de 2015 hasta el 25 de mayo de 2016.

Con fechas 02 y 15 de agosto de 2016, mediante Informe Técnico N° 25-2016/DSI e Informe
Legal N° 20-2016/DSI, respectivamente, la Direccion de Servicios al Inversionista de
PROINVERSION considerd procedente la suscripcién de la Adenda de Modificacion del
CONTRATO a celebrarse con el INVERSIONISTA.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto reducir el monto de compromiso de inversién y ampliar el
plazo de ejecucion del mismo en el CONTRATO.




;,w"‘ e e,

Rﬂhg P ERU Mlmsterlo

de Economlay Fmanzas
w e

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Per”
“Afo de la Consolidacién del Mar de Grau”

2.2 En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer parrafo de la
Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA - En concordancia con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N° 973,
el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones, correspondientes al PROYECTO',
por un monto total de US$ 348 889 982,00 (Trescientos Cuarenta y Ocho Millones Ochocientos
Ochenta y Nueve Mil Novecientos Ochenta y Dos y 00/100 Doélares de los Estados Unidos de
Ameérica), en un plazo total de dos (02) afios, tres (03) meses y veinticinco (25) dias, contado a
partir del 30 de enero de 2014, fecha de solicitud de suscripcion del presente Contrato de
Inversion, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto
Legislativo N° 973, modificado por el Articulo 4° de la Ley N° 30056."

2.3 De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar el Anexo | del
CONTRATOQ por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.

3. DISPOSICIONES FINALES

3.1 Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacién que celebran el
ESTADO y el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de derechos y obligaciones
establecidos en el CONTRATO.

3.2 De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 17° del REGLAMENTO, se deja constancia que
los efectos de la presente Adenda se retrotraen al 22 de abril de 2016, fecha en la cual el
INVERSIONISTA presentd¢ su solicitud de modificacion del CONTRATO.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de Modificacion del
CONTRATO, la suscriben, en Lima, en tres (03) originales de igual contenido, a los
..... S‘Q”he@q) dias del mes de ....0SI0bre | de 2016

Por el INVERSIONISTA

"Q/?f/om %@Q

£ Rosa Maria Flores-Araoz- Cedrén Irwin Cleto Fr%m:l:\ﬁ'u Trivefio
Apoderado Apoderado

Por el ESTADO

aul Ricardo Pérez-Réyes Espejo
iceministro de¢’Energia Director Ejecutivo
Mini:MEn/ergia y Minas Agencia de Promocidn de la Inversién
Privada - PROINVERSION

5
Ty G
%miw“

El Ministerio de Energia y Minas aprobé el Cronograma de Inversiones de SAMAY | S.A. a través del Oficio
N° 1332-2016-MEM/DGE.




| Ministerio

= _ de Economia yFinéﬁ

ANEXO |
“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Pert” CRONOGRAMA DE INVERSIONES
“Afio de la Consolidacién del Mar de Grau” MONEDA - US$
TITULAR: SAMAY | S.A. ] )
PROYECTO: NODO ENERGETICO EN EL SUR DEL PERU - PLANTA N°1 REGION AREQUIPA
Descripcion 20-Jan-14 Feb-14 Mar-14 Apr-14 May-14 Jun-14 Jul-14 Au
g-14 Sep-14 = -
Maguinaria, Equipo, Obras civiles y Montaje (Planta y Poliducto) - - 10,943,530 10,513,381 - - - 4567,626 13 623 703 2%2'(21141 Lo Dee-1d o L] Feb-15 Mar-15 1
Maguinaria, Equipo, Obras civiles y Montaje (Linea de Transmision y Subestaciones) - - - 1694915 1,866,443 2,628,137 - R 2,628‘137 042115 ) 1,004,411 3,000,000 39,800,673 - 55Agr- 2 Tay13 g5 Jul-15 Aug-15 Sep-15 Oct-15
Obras preliminares (1) 74978 43,584 58,299 68910 65435 59,229 © 60680 1834313 280,536 - 6860017 4491686 4636968 1g03758 05,778 B0368.78 727737 ST 61T BOITar Ho¥-15 Dec-15 Jan-16 Feb-16
Sequro (2) i ) ) . i i ] Ay ; =1 , 1,;;123:1‘; 41?34’220 199 646 328,674 2,461 ,046 - 39{; 7,22;,558 2,628,564 2,655,583 3,560,874 862'667 1,222 608- 6,222,231 6,497,371 6,932,541 5202 137 g’lgr-16 Apr-16 25-May-16 Total
Repuestos iniciales ] ) ] ] ) ) ) - ; 02,442 102,442 102442 4oo. ' 238 365,668 389,727 21.911 ' o 699 1,983,170 740 P BTT371 = =
= - _ ) 442 J , 28,582 6 277 305 -| 233
e nhr (2394 16331 101210 e 50050 49734 05,058 . o " _ ) - : 130,442 102,442 102,442 102,442 102,442 102,442 102'222 1 5,504 29,968 5,287 5’222 - 1,908,575 55,470 49'358'15254
e eenrolc, estudios:y peaisos (3) " g 65E ok g o 51 o ' s drrat 1e22mt %, 13 489,222 101,416 124270 947 126 233 861 - . _ ) Y e 02,442 102,442 102,442 102,442 20,944 13,743 . 13,285,226
Pago a Proinversion por Concurso Publico 935,483 - - & - - - . T T il s 18,854 B,L80 23’600 42’892 gl 175441 172,104 247,842 187,523 ,209,828 2 : 80161,891 - o 102,442 102,442 - 2,087,526
Pago a Asesor de Transaccion por Concurso Pablico - 2405572 - - i B, 3 3 i - - - s e ; 10,036 - - _ 56, 157 oee gg,ggg 788,627 176,422 168.942 r322 - _ ) 5o ,243
Periodo de Pruebas (4) - S - - - = - R ) . - - - ) } - - - ' 363 25120 > ' 281 176,626 PGS
- . - i - . i E - ) ; 7,701 30,00 5 5,000,635
Total 1,022,855 418,337 _ 11,103217 12,293,733 2,016,305 3,029,832 49,734 4,715,169 18,2921 . - ) - - ) - g ) |
: 1029, : 715, 292,149 2,614,849 1,842,250 13,229,756 | 7,914 _ - - i - - - ) 948,356
3 3 3 3 3y 3 3 ;044 45 023 927 - - - - - - ’
023,927 —4 637,072 _ 56,720,322 _ 38,178,670 - - ) - ) 985,453
3 s s 5 , 1 - - _ ;
0,549,486 12,897,227 10,510,440 7,217,742 4,590,472 7,639,095 15 gggfii , 1?;;;.502 11,425,213 7,663,771 3,854,077 539 : 240,572
: .024, ,399,501 17,327,440 14126 854, 393,379 [ 35,194
i ,126,809 6,055,463 Lol
L 3999, 5,448,849 | 348,889.89
) 5 y 2

Nota:

- Los montos no incluyen IGV.

- Los montos estén expresados en Dolares de los Estados Unidos de Ameérica.
- El monto de inversion es USD 348'889,892.00 (Trescientos Cuarenta y Ocho
suscripcion del Contrato de Inversion) hasta el 25 de mayo de 2016 (un dia antes de la fecl
_ Se considera como fecha de inicio del proyecto el 20 de enero del 2014 (fecha de firma de contrato de compromiso de inversion).

(1) Obras preliminares: como nivelacion de terreno, cercado perimetrico, energia eléctrica y agua para la construccion, entre otros, que escapan del alcance del contratista de construccion.

(2) Seguros para la carga maritima, para el transporte, asi como para las actividades de construccion.

(3) Incluyen gastos de servicios administrativos, permisos y de estudios relacionados al proyecto.

(4) El periodo de Pruebas se realiza desde el 01/11/15 hasta el 25/05/16. Dicha etapa comprende pruebas en frio y pruebas en caliente (o con maquina en funcionamiento), las pruebas en frio sinspecciones y revision de la instalacion y las pruebas en caliente comprender el
arrangue de equipos por sistemas y por maquinas para finalmente probar la planta en su conjunto. La etapa también inclu €

Millones Ochocientos Ochenta y Nueve Mily Ochocientos Noventa y Dos con 00/100 Délares de los Estados Unidade América), que se computa desde el 30 de enero de 2014 (fecha de solicitud de

ha prevista para el inicio de la operacion comercial).

ve la compra de combustible.




